
1.7.2019

AMOK
- útok aktivního střelce



1.7.2019

2

Oddělení krizového řízení

AMOK a obdobné mimořádné události
 Katalogový soubor typové činnosti STČ – 14/IZS Typová činnost složek IZS při společném

zásahu - velitel zásahu je vždy policista.

 Činnost při řešení mimořádné události:

a) eliminace aktivního střelce (zadržení a zajištění, paralyzující zranění nebo smrt),
b) vyžádání součinnosti složek IZS v rámci eliminace aktivního střelce,
c) záchranné a likvidační práce (zpravidla až po eliminaci aktivního střelce),
d) psychosociální pomoc osobám zasažených mimořádnou událostí,
e) předání místa zásahu orgánům činným v trestním řízení.

 Rychlost a dynamika incidentu je bezprecedentní, mající fatální následky.

 Rozsah MU obvykle odpovídá druhému stupni poplachu dle poplachového plánu IZS.

 Extrémní psychická náročnost, pro všechny dotčené osoby (zakročující, potencionální oběti,
další nezúčastněné osoby), traumatizující situace.

 Účinek je dán především odhodláním pachatele (cílem) a charakterem zbraní (razance,
schopnost skupinového ničení, počet – NVS, dlouhé zbraně, chladné zbraně apod.).

 V úvodu řešení situace neplatí žádné předem nacvičené šablony.



1.7.2019

3

Oddělení krizového řízení

Aktivní střelec - pojem
 Nebezpečný pachatel, který volil použití zbraně proti jiným osobám k dosažení svých

cílů.

 Obvykle jde o jednotlivce (výjimečně skupina pachatelů), který použije zbraně proti

osobám.

 Cílem je zabít nebo zranit co největší počet lidí bez určitého vzorce výběru obětí.

 K útoku dochází v prostorách se zvýšenou koncentrací osob.

 Nemá plán ústupu, nevyjednává, není ochoten se vzdát ani zůstat neznámý (neplatí vždy).

 AMOK – pracovní název, který ukazuje na zkratkovitost jednání aktivního střelce.



1.7.2019

4

Oddělení krizového řízení

Uherský Brod – restaurace 24. 2. 2015 – aktivní střelec, 
později barikádová situace (avízo o rukojmích)
- 8 mrtvých + pachatel, jedna osoba těžce raněna



1.7.2019

5

Oddělení krizového řízení

Faktory útoku pachatele
 Naplánovaná a promyšlená akce (útočník je dobře znalý prostředí – taktická výhoda, rychlost

postupu pachatele).

 Cílem je zabití/zranění co největšího počtu osob, co nejjednodušší cestou (útočník se

zpravidla nezdržuje překážkami!!!!!!).

 Různé druhy zbraní, nástražné výbušné systémy (razance, počet, schopnost skupinového

ničení).

 Doba trvání útoků se pohybuje řádově v minutách (cca 15 minut), ale jsou výjimky (přechází

do tzv. barikádového vyjednávání – zpravidla braní rukojmích).

 Pachatel se zpravidla nechce dostat do střetu s policií (výjimkou tzv. „asistovaná sebevražda“

např. rukou policisty).

 Náhodný výběr obětí bez zjevného klíče.



1.7.2019

6

Oddělení krizového řízení

Místa potencionálního útoku
Obecně - místa s vysokou koncentrací osob…

 Školy
 Nemocnice
 Letiště
 Metro
 Ulice
 Náměstí
 Nákupní centra
 Úřady, koncerty…



1.7.2019

7

Oddělení krizového řízení

Situace na místě
 Zmatek, chaos, křik, utíkající osoby

 Mrtvá těla dětí a dalších obětí

 Těžce zraněné osoby

 Nářek zraněných, krev, moč, výkaly

 Dým, oheň, aktivní záchranný požární systém, siréna

 Střelba, výbuchy



1.7.2019

8

Oddělení krizového řízení

Uteč – Ukryj se - Bojuj
(Volej)

 Využít možnost utéct? (přízemí, směr k policii, nejhorší je útěk v panice, když

nevím kde je střelec…). Důležitá je znalost únikových tras.

 V žádném případě se neshromažďovat na místech k tomu určených (nástupní místa

před budovou, v dostřelu střelce…).

ZAPOMEŇTE !!!

 První pomoc zraněným v okolí – diskutabilní (jen v bezpečí).

 Když už jste venku nesnažte se dostat zpět !!!

 Poslouchat pokyny policie, neplést se policistům do cesty.



1.7.2019

9

Oddělení krizového řízení

Zavolat přímo linku 158 (112)
 Mluvit stručně a srozumitelně.

 Sdělit kde jsem a co se děje.

 Popsat přibližný počet osob v budově (areálu), počet raněných (je-li znám).

 Popsat pachatele.

 Jestli slyším výstřely, exploze…

 Neukončovat hovor dokud k tomu nevyzve operátor nebo nejsou dány důvody

vynucené bezprostředními okolnostmi situace (např. blízkost pohybu pachatele –

střelba, hlas, kroky, lomoz zbraní apod.).

 Pokud nemůžete mluvit, pak alespoň nezavěšuj telefon (přehled operátora o dění na

místě).



1.7.2019

10

Děkuji za pozornost

kpt. Bc. Pavel Korvas

Oddělení krizového řízení


	AMOK�- útok aktivního střelce
	Snímek číslo 2
	Aktivní střelec - pojem
	Uherský Brod – restaurace 24. 2. 2015 – aktivní střelec, později barikádová situace (avízo o rukojmích) �- 8 mrtvých + pachatel, jedna osoba těžce raněna
	Faktory útoku pachatele
	Místa potencionálního útoku
	Situace na místě
	Uteč – Ukryj se - Bojuj �(Volej)
	Snímek číslo 9
	Děkuji za pozornost��kpt. Bc. Pavel Korvas

